

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司董事长刘伟斌先生、总裁李勇先生、副总裁余万春先生及会计机构负责人唐斌先生声明：保证季度报告中财务数据的真实、完整。

2.1 主要会计数据及财务指标

§ 2 公司基本情况

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	7,113,392,031.27	7,602,563,620.91	1.46%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,830,834,119.06	2,796,317,375.44	1.23%

说明：公司于2011年8月实施了2010年度利润分配方案，利润分配实施完成后公司总股本由530,374,449股增加至636,449,338股，因此，本报告期计算指标中的总股本为636,449,338股，而上年同期相应指标为530,374,449股。

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助收入	2,112,802.13	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	21,991.15	
所得税影响额	-33,064.44	
合计	1,650,422.38	-

加权平均净资产收益率(%)	1.23%	1.39%	-0.16%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.17%	1.34%	-0.17%

说明:公司于2011年8月实施了2010年度利润分配方案,利润分配实施完成后公司总股本由530,374,449股增加至636,449,338股,因此,本报告期计算指标中的总股本为636,449,338股,而上年同期相应

3 主要会计政策、会计估计变更及会计差错更正

3.1 资产负债表项目变动情况及原因分析

报表项目	期末余额	年初余额	变动比例	变化原因
应付职工薪酬	76,414,695.13	109,562,805.25	-30.25%	主要系发放2011年度计提的当年12月份薪酬及年底奖金所致。
应交税费	126,533,840.63	73,939,903.98	71.16%	税费正常缴纳所致。

3.1.2 利润表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.1.3 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	期末余额	年初余额	变动比例	变化原因
经营活动产生的现金流量净额	-131,391,287.31	-420,571,347.68	68.76%	经营活动产生的现金流量净额增加所致。
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.21	-0.67	73.24%	每股经营活动产生的现金流量净额增加所致。

3.2 资产负债表项目变动情况及原因分析

报表项目	期末余额	年初余额	变动比例	变化原因
总资产(元)	7,113,392,031.27	7,602,463,020.91	1.46%	总资产增加所致。
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,830,834,119.06	2,796,317,375.44	1.23%	归属于上市公司股东的所有者权益增加所致。
总股本(股)	636,449,338.00	636,449,338.00	0.00%	总股本不变。
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.45	4.39	1.37%	归属于上市公司股东的每股净资产增加所致。

3.3 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.4 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
经营活动产生的现金流量净额	-131,391,287.31	-420,571,347.68	68.76%	经营活动产生的现金流量净额增加所致。
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.21	-0.67	73.24%	每股经营活动产生的现金流量净额增加所致。

3.5 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.6 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.7 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.8 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.9 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.10 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.11 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.12 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.13 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.14 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.15 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

3.16 现金流量表项目变动情况及原因分析

报表项目	本期金额	上年同期金额	变动比例	变化原因
营业税金及附加	6,779,869.41	4,629,805.23	46.44%	销售规模扩大,税费增加所致。
管理费用	83,538,395.24	62,144,428.52	34.43%	主要系2011年4月原母公司下属营销分部设立为独立合资营销公司,上年同期在销售费用中核算的费用在本报告期变更在管理费用中核算所致。
财务费用	-23,224,251.62	-7,006,958.93	-231.45%	主要系募集资金定增增加利息收入,汇兑损益及供应回流的现金折扣增加所致。
资产减值损失	9,435,721.68	-2,040,454.30	366.09%	本期计提坏账准备、存货跌价准备增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	-383,521.48	235,864.47	-262.60%	对合营、联营企业投资的权益减少所致。

证券代码:000521.200521 证券简称:美菱电器、皖美菱B 公告编号:2012-015

合肥美菱股份有限公司

2012 第一季度报告

为维护“美菱”商标、商号的独立性和完整性,根据“美菱”商标、商号管理中管理、统一使用的原则,公司详细调查,调查了收购前合肥美菱电器股份有限公司(以下简称“美菱集团”)对外所有可使用商标、商号的历史使用情况。截止本报告期末,“美菱”商标涉及的相关诉讼、仲裁事项进展情况如下:

(1)本公司下属子公司美菱集团下属合肥美菱家用电器有限公司除原签定的《商标使用许可协议》的案件外,无其他涉及“美菱”商标的诉讼、仲裁事项。

(2)美菱集团与合肥美菱通讯科技有限责任公司、合肥美菱智能电器有限公司等公司关于解除原签定的《商标使用许可协议》案件并赔偿损失的案件已申请仲裁,目前案件已开庭,正待合肥市仲裁委裁决。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于规避同业竞争的承诺	严格履行承诺
承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于减少、避免和规范同业竞争及关联交易承诺;关于收购持有的土地、房屋长期租赁给长虹空调以及在资产转让中履行义务的承诺;关于将民生民生物业管理责任公司持有的土地、房屋长期租赁给民生民生物业管理责任公司履行义务的承诺;关于将土地、房屋转让给绵阳美菱的承诺。	严格履行承诺
资产收购时所作承诺	本公司	根据规定与上市公司业务相关的承诺	严格履行承诺
承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于减少、避免和规范同业竞争及关联交易承诺;关于收购持有的土地、房屋长期租赁给长虹空调以及在资产转让中履行义务的承诺;关于将民生民生物业管理责任公司持有的土地、房屋长期租赁给民生民生物业管理责任公司履行义务的承诺;关于将土地、房屋转让给绵阳美菱的承诺。	严格履行承诺
资产收购时所作承诺	本公司	根据规定与上市公司业务相关的承诺	严格履行承诺
承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于减少、避免和规范同业竞争及关联交易承诺;关于收购持有的土地、房屋长期租赁给长虹空调以及在资产转让中履行义务的承诺;关于将民生民生物业管理责任公司持有的土地、房屋长期租赁给民生民生物业管理责任公司履行义务的承诺;关于将土地、房屋转让给绵阳美菱的承诺。	严格履行承诺
资产收购时所作承诺	本公司	根据规定与上市公司业务相关的承诺	严格履行承诺
承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于减少、避免和规范同业竞争及关联交易承诺;关于收购持有的土地、房屋长期租赁给长虹空调以及在资产转让中履行义务的承诺;关于将民生民生物业管理责任公司持有的土地、房屋长期租赁给民生民生物业管理责任公司履行义务的承诺;关于将土地、房屋转让给绵阳美菱的承诺。	严格履行承诺
资产收购时所作承诺	本公司	根据规定与上市公司业务相关的承诺	严格履行承诺
承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于减少、避免和规范同业竞争及关联交易承诺;关于收购持有的土地、房屋长期租赁给长虹空调以及在资产转让中履行义务的承诺;关于将民生民生物业管理责任公司持有的土地、房屋长期租赁给民生民生物业管理责任公司履行义务的承诺;关于将土地、房屋转让给绵阳美菱的承诺。	严格履行承诺
资产收购时所作承诺	本公司	根据规定与上市公司业务相关的承诺	严格履行承诺
承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于减少、避免和规范同业竞争及关联交易承诺;关于收购持有的土地、房屋长期租赁给长虹空调以及在资产转让中履行义务的承诺;关于将民生民生物业管理责任公司持有的土地、房屋长期租赁给民生民生物业管理责任公司履行义务的承诺;关于将土地、房屋转让给绵阳美菱的承诺。	严格履行承诺
资产收购时所作承诺	本公司	根据规定与上市公司业务相关的承诺	严格履行承诺
承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于减少、避免和规范同业竞争及关联交易承诺;关于收购持有的土地、房屋长期租赁给长虹空调以及在资产转让中履行义务的承诺;关于将民生民生物业管理责任公司持有的土地、房屋长期租赁给民生民生物业管理责任公司履行义务的承诺;关于将土地、房屋转让给绵阳美菱的承诺。	严格履行承诺
资产收购时所作承诺	本公司	根据规定与上市公司业务相关的承诺	严格履行承诺
承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于减少、避免和规范同业竞争及关联交易承诺;关于收购持有的土地、房屋长期租赁给长虹空调以及在资产转让中履行义务的承诺;关于将民生民生物业管理责任公司持有的土地、房屋长期租赁给民生民生物业管理责任公司履行义务的承诺;关于将土地、房屋转让给绵阳美菱的承诺。	严格履行承诺
资产收购时所作承诺	本公司	根据规定与上市公司业务相关的承诺	严格履行承诺
承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于减少、避免和规范同业竞争及关联交易承诺;关于收购持有的土地、房屋长期租赁给长虹空调以及在资产转让中履行义务的承诺;关于将民生民生物业管理责任公司持有的土地、房屋长期租赁给民生民生物业管理责任公司履行义务的承诺;关于将土地、房屋转让给绵阳美菱的承诺。	严格履行承诺
资产收购时所作承诺	本公司	根据规定与上市公司业务相关的承诺	严格履行承诺
承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	四川长虹	关于减少、避免和规范同业竞争及关联交易承诺;关于收购持有的土地、房屋长期租赁给长虹空调以及在资产转让中履行义务的承诺;关于将民生民生物业管理责任公司持有的土地、房屋长期租赁给民生民生物业管理责任公司履行义务的承诺;关于将土地、房屋转让给绵阳美菱的承诺。	严格履行